
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 23.5.2022/p.2 

1/2 

2) RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO DEI DOTTORATI DI RICERCA (XXXVIII 

CICLO), CON ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTO l’art.4 L.03/07/1998 n. 210; 

VISTO il D.M.30/04/1999 n. 224; 

VISTO l’art.19 L. 30/12/2010 n. 240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14/12/2021 n. 226, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 308 del 29/12/2021, 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di Dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTA il Decreto Ministeriale n. 301 del 22 marzo 2022, con il quale sono 

state approvate le Linee guida per l’accreditamento dei Corsi di 

Dottorato del XXXVIII ciclo; 

VISTA la nota ministeriale del 26/04/2022, con la quale è stata indicata la 

procedura per l’accreditamento dei corsi di Dottorato del XXXVIII 

ciclo con la relativa tempistica; 

VISTA la nota del Rettore del 26/04/2022, prot. n. 22249-III/6, con la 

quale è stata comunicata a tutti i Dipartimenti la tempistica per la 

presentazione delle proposte di istituzione e accreditamento dei 

Dottorati di Ricerca del XXXVIII ciclo; 

VISTA la nota ministeriale del 18/5/2022, che ha prorogato la scadenza 

per la trasmissione delle schede di accreditamento al 1 giugno 

p.v.; 

VISTE le schede presentate di nuova istituzione dai Dipartimenti per 

l’accreditamento del XXXVIII ciclo; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Scientifica d’Ateneo in 

merito alle proposte pervenute, espresso nel corso della riunione 

telematica tenutasi dal 16 al 18 maggio 2022; 

VISTA la relazione del Nucleo di Valutazione, nella seduta telematica, 

svoltasi il 23 maggio 2022, con la quale è stato espresso parere 

favorevole in merito all’accreditamento per tutti i corsi di Dottorato 

proposti; 

VISTE  le delibere dei Dipartimenti interessati; 

CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria per n. 30 borse di Dottorato 

su fondi F.F.O.; 

PRESO ATTO che n. 18 borse graveranno sui fondi del D.M. 351 e che n. 31 

borse graveranno su fondi del D.M. 352 co finanziate al 50% dalle 

imprese; 

CONSIDERATO che in mancanza di imprese co-finanziatrici le borse assegnate 

con D.M. 352 possono essere redistribuite su altri corsi di 

Dottorato; 

VERIFICATO che per le borse di Dottorato di Interesse Nazionale sono 

disponibili n. 10 borse, di cui 4 per il Dottorato di Interesse 

Nazionale con sede amministrativa di Foggia e le restanti 6 per i 

Dottorati di Interesse Nazionale con sede amministrativa presso 

altre Università, 

DELIBERA 

− di esprimere parere favorevole in ordine alle richieste di accreditamento dei 

Dottorati di Ricerca per il XXXVIII ciclo e all’assegnazione delle relative borse di 

studio per i seguenti corsi: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 23.5.2022/p.2 

2/2 

 BASIC AND CLINICAL NEUROSCIENCE; 

 BIOTECHNOLOGY AND SMART PRACTICES FOR A SUSTAINABLE 

MANAGEMENT OF NATURAL RESOURCES, FOOD AND 

AGRICULTURE"; 

 DIRITTO E SICUREZZA; 

 ECONOMICS AND FINANCE OF TERRITORIAL SUSTAINABILITY AND 

WELL-BEING; 

 LEARNING SCIENCES AND DIGITAL TECHNOLOGIES; 

 SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DELLO SVILUPPO E 

DELL’APPRENDIMENTO; 

 SCIENZE E TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LA SALUTE E 

L’INVECCHIAMENTO ATTIVO; 

 SCIENZE ECONOMICHE; 

 SCIENZE UMANISTICHE. 

− di esprimere parere favorevole in ordine alle richieste di adesione ai Dottorati di 

Ricerca di interesse Nazionale in: 

 Patrimoni storici e filosofici per un’innovazione sostenibile, sede 

amministrativa presso l’Università degli Studi di Bari, con il finanziamento di 

una borsa; 

 Studi Religiosi, sede amministrativa Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia, con il finanziamento di due borse; 

 Pubblica Amministrazione e Innovazione per la Disabilità e l’Inclusione 

Sociale, sede amministrativa Università della Campania “L. Vanvitelli”, con il 

finanziamento di tre borse. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca. 
- C.C.; direttori dipartimento. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-06-09T11:01:54+0000
	ROMEI TERESA


		2022-06-09T13:09:34+0200
	Limone Pierpaolo




